
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕМЕКЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

"02" ноября 2020 г. № 4/1

«О ПРОЕКТЕ РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕМЕКЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ» ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

В соответствии с Федеральным законом №131-Ф3 от 6 октября 2003 
года "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Законом Республики Татарстан от 12 февраля 2009 
года № 15-ЗРТ «О гарантиях осуществления полномочий депутата 
представительного органа муниципального образования, члена выборного 
органа местного самоуправления в Республике Татарстан», Законом 
Республики Татарстан 45-ЗРТ от 28 июля 2004 года "О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан", статьями 20, 95-97 Устава 
Семекеевского сельского поселения Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан, Совет Семекеевского сельского поселения 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета муниципального образования 
«Семекеевское сельское поселение» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Семекеевское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района, утвержденный решением Совета 
поселения от 24.09.2019 г. № 41/1» в первом чтении, согласно приложению 
№ 1 и вынести его на публичные слушания.

2. Утвердить:
-порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета 

муниципального образования «Семекеевское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Семекеевское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района, утвержденный решением Совета 
поселения от 24.09.2019 г. № 41/1» и участия граждан в его обсуждении, 
согласно приложению № 2;



-порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 
муниципального образования «Семекеевское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Семекеевское сельское поселение», согласно приложению № 3.

3. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Семекеевское сельское поселение» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан» на 17.11.2020 года, определить местом проведения 
публичных слушаний зал сельского дома культуры с.Семекеево Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан по адресу: РТ, Тукаевский 
район, с.Семекеево, ул. Айдара Биктимерова, д.44, время проведения 
публичных слушаний - 13.00 час.

4. Образовать комиссию по проведению публичных слушаний в 
следующем составе:

1) Усманов И.М. - председатель комиссии;
2) Мисбахов М.Т. - член комиссии;
3) Хазиев Р.Р. - член комиссии.

5. Комиссии по проведению публичных слушаний обеспечить 
проведение публичных слушаний, прием и учет предложений граждан по 
указанному проекту решения.

6. Постоянной комиссии по законности, правопорядку, национальным 
вопросам и безопасности населения доработать проект решения с учетом 
предложений, поступивших в ходе обсуждения на публичных слушаниях и 
внести на рассмотрение Совета поселения.

7. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах 
поселения, а так же на официальном сайте Тукаевского муниципального 
района Республики Татарстан.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и правопорядку.

Глава муниципального образования, 
Председатель Gjp«pTa

° Р 05--Н7&3/00

i семекеевского Ы)

\сельст поселения yjHw

И.М.Усманов

jlfbl
Vil’s'



Приложение № 1
к решению Совета
муниципального образования
«Семекеевское сельское поселение»
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
от 02.11.2020 г. №4/1

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Семекеевское сельское поселение» Тукаевского муниципального района 

Республики Татарстан, принятый решением Совета муниципального 
образования от 24.09.2019 года № 41/1

В соответствии с Федеральным законом №131-Ф3 от 6 октября 2003 
года "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Законом Республики Татарстан от 12 февраля 2009 
года № 15-ЗРТ «О гарантиях осуществления полномочий депутата 
представительного органа муниципального образования, члена выборного 
органа местного самоуправления в Республике Татарстан», Законом 
Республики Татарстан 45-ЗРТ от 28 июля 2004 года "О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан", статьями 20, 95-97 Устава 
Семекеевского сельского поселения Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан, Совет Семекеевского сельского поселения 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав муниципального образования «Семекеевское сельское 
поселение» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденный решением Совета от 24 сентября 2020г. № 41/1 следующие 
изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 20 следующего 
содержания:

«20) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными 
параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, установленными правилами землепользования и 
застройки, документацией по планировке территории, или обязательными 
требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 
установленными федеральными законами;»



1.2. Дополнить статью 5 Устава следующей частью:

«3. Органы местного самоуправления муниципального образования 
«Семекеевское поселение» несут ответственность за осуществление 
переданных государственных полномочий в порядке, установленном 
соответствующими федеральными законами и законами Республики 
Татарстан в пределах, выделенных на эти цели материальных ресурсов и 
финансовых средств.
Реализация переданных государственных полномочий подконтрольна 
государству. Условия и порядок контроля над осуществлением органами 
местного самоуправления муниципального образования «Семекеевское 
поселение» отдельных государственных полномочий определяются 
соответственно федеральными законами и законами Республики Татарстан;»

1.3. В части 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 16 следующего 
содержания:

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
замещения сотрудником указанной должности;»

1.4. Пункт 2 статьи 31 Устава дополнить абзацем:

«Депутату представительного органа муниципального образования для 
осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется 
сохранение места работы (должности) на период, продолжительность 
которого устанавливается уставом муниципального образования в 
соответствии с законом субъекта Российской Федерации и не может 
составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц;»

1.5. Часть 3 статьи 60 Устава изложить в новой редакции:

«3. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется 
трудовым законодательством, за исключением случаев, предусмотренных 
Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации.»



Приложение № 2
к решению Совета муниципального 
образования «Семекеевское 
сельское поселение»
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан
от 02.11.2020г. №4/1

Порядок
учета предложений граждан к проекту решения Совета муниципального 

образования «Семекеевское сельское поселение» Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан

«О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Семекеевское 

сельское поселение» Тукаевского муниципального района 
и участия граждан в его обсуждении.

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Семекеевское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан вносятся в Совет 
Семекеевского сельского поселения Тукаевского муниципального района в 
письменной форме в виде таблицы поправок согласно образцу:
№ Пункт, 

подпункт
Текст 
проекта 
решения

Текст 
поправки

Текст проекта 
решения с 
учетом 
поправки

Автор поправки
(ФИО,адрес,телефон, 
место работы,
учебы)

по адресу: РТ, Тукаевский район, с.Семекеево, ул. Айдара Биктимерова, 
Д.46;

по почте: РТ, Тукаевский район, с.Семекеево, ул. Айдара Биктимерова, 
Д.46;

по факсу(8552)37-65-34
Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 до 10.11.2020 

г. включительно со дня обнародования проекта решения на информационных 
стендах поселения.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления 
подаются по адресу: РТ, Тукаевский район, с.Семекеево, ул. Айдара 
Биктимерова, д.46;

по почте: с.Семекеево, ул. Айдара Биктимерова, д.46;
по факсу(8552) 37-65-34.
Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 не позднее чем за 7 

дней до даты проведения публичных слушаний.



Приложение № 3
к решению Совета муниципального 
образования
«Семекеевское сельское поселение»
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
от 02.11.2020г. №4/1

Порядок
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

муниципального образования «Семекеевское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Семекеевское сельское поселение» Тукаевского 

муниципального района» и участие граждан
в его обсуждении.

1. Публичные слушания по проекту решения Совета Семекеевского 
сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав Семекеевского 
сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан» проводятся в соответствии со статьей 20 Устава Семекеевского 
сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан.

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для 
аргументации своих предложений являются жители поселения, которые 
подали в Совет Семекеевского сельского поселения Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан письменные заявления не 
позднее семи дней до даты проведения публичных слушаний.

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на 
публичных слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения.

4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных 
слушаний.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава 
сельского поселения.

6. Публичные слушания открываются вступительным словом 
председательствующего, который информирует присутствующих о существе 
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, 
рекомендаций по предложению председательствующего избирается 
секретариат публичных слушаний в составе руководителя и двух членов 
секретариата.

8. С основным докладом выступает член рабочей группы.



9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются 
для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости 
от времени подачи заявления.

10. Выступления участников публичных слушаний не должны 
продолжаться более 5 минут.

И. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы 
выступающим после окончания выступления с разрешения 
председательствующего.

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход 
публичных слушаний, прерывать и мешать их проведению.

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 
обязательным условием для участия в публичных слушаниях.

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных 
слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала 
заседания.

15. По окончании выступлений председательствующий может 
предоставить слово руководителю секретариата публичных слушаний для 
уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных 
слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний 
заносятся в протокол публичных слушаний. Протокол хранится в материалах 
Совета сельского поселения в установленном порядке.

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей 
группой.

18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит 
обнародованию

19. Организационное и материально-техническое обеспечение 
проведения публичных слушаний осуществляется Советом сельского 
поселения.


